
3Teresina - Segunda-feira, 19 de abril de 2010 • No 72

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF. 554

OF. 555



4 Teresina - Segunda-feira, 19 de abril de 2010 • No 72

Diário Oficial

OF. 556

OF. 557



5Teresina - Segunda-feira, 19 de abril de 2010 • No 72

Diário Oficial

OF. 559

OF. 558

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 19 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0008536/2010, de 01 de março de 2010, 4ª GRE, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, RAIMUNDA DE MELO
EVANGELIST A, Matrícula nº 157588-X, do cargo efetivo de Agente
Técnico de Serviço, Especialidade Técnico em Administração
escolar, Classe II, Padrão “A”, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0011606/2010, de 16 de março de 2010, 1ª GRE, da Secretaria
de Educação e Cultura,



6 Teresina - Segunda-feira, 19 de abril de 2010 • No 72

Diário Oficial

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o
disposto no art. 18, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro
de 1994, combinado com o art. 55, da Lei Complementar n° 71,
de 26 de julho de 2006, e com a Lei Complementar nº 84, de 07
de maio de 2007, CACIANA  MENEZES DOS SANTOS NETA,
do cargo efetivo de Supervisor Pedagógico, 20 horas, do quadro
de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a
partir de 16 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0008525/2010, de 01 de março de 2010, 4ª GRE, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, SUELY WIDELGLÁ NUNES LIMA
DOS SANTOS, Matrícula nº 110522-1, do cargo efetivo de
Professor, Classe SL, Nível I, 20 horas semanais, do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de
01 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0006670/2010, de 19 de fevereiro de 2010, 7ª GRE, da
Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, BALTAZAR RODRIGUES
RIBEIRO , Matrícula nº 205817-X, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviços, Especialidade Auxiliar de Serviços de
Vigilância, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 26 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0007597/2010, de 24 de fevereiro de 2010, 4ª GRE, da
Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, LINALDO COST A E SILVA ,
Matrícula nº 222975-7, do cargo efetivo de Agente Operacional de
Serviços, Especialidade Auxiliar de Serviços Gerais, Classe I, Padrão
A, do quadro de pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 24 de fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0007189/
2010, de 23 de fevereiro de 2010, 10ª GRE, da Secretaria de
Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROSILDA LOIOLA DE SOUSA ,
Matrícula nº 143613-9, do cargo efetivo de Professor, Classe SL,
Nível I, 20 horas semanais, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0007199/
2010, de 23 de fevereiro de 2010, 10ª GRE, da Secretaria de
Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, KLEIDIANA BENVINDO DE
SOUSA RODRIGUES, Matrícula nº 200828-9, do cargo efetivo de
Professor, Classe SL, Nível I, 40 horas semanais, do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a partir de
06 de janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0051802/2009, de 19 de novembro de 2009, 4ª GRE, da
Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, DEOCLECIANO SIP AUBA
PIEROTE , Matrícula nº 205054-4, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviços, Especialidade Auxiliar de Serviços de
Vigilância, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 17 de novembro de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0008510/2010, de 01 de março de 2010, 4ª GRE, da Secretaria
de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROGER KLA YTON BEZERRA
DA SILVA , Matrícula nº 222702-9, do cargo efetivo de Agente
Operacional de Serviços, Especialidade Auxiliar de Serviços de
Vigilância, Classe I, Padrão A, do quadro de pessoal da Secretaria da
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de março de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 0003828/2010, de 03 de fevereiro de 2010, 5ª GRE, da
Secretaria de Educação e Cultura,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar n° 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art. 34, da Lei Complementar



7Teresina - Segunda-feira, 19 de abril de 2010 • No 72

Diário Oficial

nº 13, de 03 de janeiro de 1994, FRANCISCA SELMA DE
ALMEIDA ,  Matrícula nº 157448-5, do cargo efetivo de
Agente Técnico de Serviço,  Especial idade Técnico em
Administração Escolar, Classe III, Padrão “A”, do quadro de
pessoal da Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos a
partir de 03 de fevereiro de 2010.

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 05 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA KALINE MENESES DE AQUINO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Apoio a Humanização, símbolo DAS-2, da
Penitenciária Feminina de Picos, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 05 de Abril de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  GONÇALVES DE MOURA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio a Humanização, símbolo DAS-
2, da Penitenciária Feminina de Picos, da Secretaria de Justiça, com
efeitos a partir de 05 de Abril de 2010.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 13 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROGER ARAUJO MACHADO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2010.

FUNDAÇÃO CENTRO DE PESQUISAS ECONÔMICAS E
SOCIAIS DO PIAUÍ – CEPRO
DECRETO DE 19 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o contido no Processo nº 19.201.255/10,
de 17 de março de 2010, e no OF. CEPRO nº 149/2010, de 18 de
março de 2010, da Fundação Centro de Pesquisas Econômicas e
Sociais do Piauí – CEPRO,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
CONCEIÇÃO DE MARIA  MENDES DE MENESES CARVALHO ,

Matrícula nº 006357-6, do cargo efetivo de Técnico Júnior
II, do quadro de pessoal da Fundação Centro de Pesquisas
Econômicas e Sociais do Piauí - CEPRO, com efeitos a partir
de 12 de junho de 2009.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 19 DE ABRIL  DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
125/08-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso I, alínea “a” da Lei n° 3.808/81, TENENTE
CORONEL-PM, JOSÉ PEREIRA DE OLIVEIRA, RG nº
106584361-5, matrícula nº 011164-3, da Polícia Militar do Estado
do Piauí, com os proventos do soldo de TENENTE CORONEL-
PM, no valor de R$ 8.443,98 (Oito Mil, quatrocentos e quarenta e
três reais e noventa e oito centavos) mensais, conforme cálculos
elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do
Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
046/08-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 CORONEL-PM,
FRANCISCO FLAVIO ROCHA, RG. Nº 100718202-3, matrícula
nº 011186-4, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do soldo de CORONEL-PM , no valor de R$ 10.163,69 (Dez mil,
cento e sessenta e três reais e sessenta e nove centavos) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
019/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 2º TENENTE-PM,
ANTONIO PEREIRA DA ROCHA NETO, matrícula nº 010471-
0, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo
de 2º TENENTE – PM, no valor de R$ 2.605,56 (Dois mil,
seiscentos e cinco reais e cinquenta e seis centavos) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
011/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 1º SARGENTO-PM,
DEUSDETH CRUZ DOS SANTOS, RG Nº 101928532-7,
matrícula nº 010219-9, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com



8 Teresina - Segunda-feira, 19 de abril de 2010 • No 72

Diário Oficial

os proventos do soldo de 1º SARGENTO – PM, no valor de R$
1.643,53 (Hum mil, seiscentos e quarenta e três reais e cinquenta e
três centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria
de Finanças da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados pelas
Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
007/10, da Polícia Militar do Piauí RESOLVE

REFORMAR EX-OFÍCIO  de acordo com o Art. 57, Inciso V, da
Lei nº 5.378/04, SOLDADO-PM , ELIAS DE MACEDO ARAÚJO ,
GIP/10.10658, matrícula nº 082505-X, da Polícia Militar do Estado
do Piauí, com os proventos do soldo de SOLDADO-PM , no valor
de R$ 1.253,94 (Hum mil, duzentos e cinquenta e três reais e noventa
e quatro centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela
Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados
pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
020/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 SOLDADO-PM,
JOSÉ FERREIRA DA SILVA, RG Nº 1043838828, matrícula nº
011543-6, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do soldo de CABO – PM, no valor de R$ 1.298,96 (Hum mil,
duzentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
016/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 do SOLDADO-PM,
RG Nº 10.5494-81, JOSÉ POLICARPO VIEIRA DOS SANTOS,
matrícula nº 012355-2, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de SOLDADO – PM, no valor de R$ 1.280,94
(Hum mil, duzentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças
da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de
Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
008/10, da Polícia Militar do Piauí RESOLVE

REFORMAR EX-OFÍCIO  de acordo com o Art. 57, Inciso V, da
Lei nº 5.378/04, SOLDADO-PM , JOSIMAR ALVES DE PAULA ,
RG nº 10.11988-94, matrícula nº 085725-4, da Polícia Militar do
Estado do Piauí, com os proventos do soldo de SOLDADO-PM , no
valor de R$ 1.253,94 (Hum mil, duzentos e cinquenta e três reais e
noventa e quatro centavos) mensais, conforme cálculos elaborados
pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar Estado do Piauí,
ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
014/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 2º SARGENTO-PM,
JUCELINO DEODA TO DA SILVA, RG Nº 10.4377-78, matrícula
nº 011647-5, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do soldo de 2º SARGENTO – PM, no valor de R$ 1.434,31 (Hum
mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e um  centavos)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças
da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de
Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
017/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 SOLDADO-PM,
MÁRIO JOSÉ RIBEIRO DA  SILVA, RG Nº 10.5542-81, matrícula
nº 012403-6, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do soldo de SOLDADO – PM, no valor de R$ 1.280,94 (Hum mil,
duzentos e oitenta reais e noventa e quatro centavos) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
012/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 CABO-PM,
RAIMUNDO JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO, GIP/10.4739,
matrícula nº 011850-8, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de 3º SARGENTODO – PM, no valor de R$
1.390,01 (Hum mil, trezentos e noventa reais e um centavo) mensais,
conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia
Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios
do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
018/10-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com
o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 SOLDADO-PM,
LEÔNIDAS RODRIGUES DE SOUSA, RG Nº 10.4677-79,
matrícula nº 011818-4, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de CABO – PM, no valor de R$ 1.298,96
(Hum mil, duzentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças
da Polícia Militar Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de
Benefícios do IAPEP e SEAD.

OF. 560 a 564


